



Isteigtas 1886 m.  
**V I E N Y B Ė**  
KAS ANTRADIENIS  
Leidžiamas Utarninkais, Ketvergais  
ir Pėnyčiomis  
Brooklyn'e, N. Y.  
METINĖ PRENUMERATA:  
Sovietuose Valstijose --- \$4.00  
Kanadoje --- 4.50  
Lietuvoje ir kitur --- 5.00  
Prenumerata reikia apmokėti  
iškalno  
Apie garsinimus klauskit laišku.  
Adresas:  
Vienybė Publ. Co., Inc.  
193-197 Grand Street  
Brooklyn, N. Y.

Established 1886  
**V I E N Y B Ė**  
LITHUANIAN TRI-WEEKLY  
Published Tuesdays, Thursdays  
and Saturdays  
at Brooklyn, N. Y.  
SUBSCRIPTION RATES:  
In United States --- \$4.00  
Canada --- 4.50  
Other Countries --- 5.00  
Advertising rates on application.  
Address:  
Vienybė Publ. Co., Inc.  
193-197 Grand Street  
Brooklyn, N. Y.

**REDAKCIJOS  
STRAIPSNIAI**

**KAIP ISPANIJOS KARUOMENĖ SAVO  
VALDŽIA "ISGRYNO."**

Didžiojo karo ugnikalnis, nors patį didžiausį tarp-  
tautinį gaisrą atvėsinė, bet jis patsai dar nepalio-  
vė siskai drebėti. Pereitus kelis metus eina tautiški sudre-  
bėjimai, kaip buvo Rusijoje, Vokietijoje, Graikijoje, Itali-  
joj, Bulgarijoj, o šiomis dienomis Ispanijoje. Tai viena tai  
kita valstybė pergyvena savotinę revoliuciją ir savo ša-  
lies pertvarkymą ir "išgryninimą." Rusai save "gryni-  
no" nuo carizmo, vokiečiai — nuo kaizerizmo, graikai —  
išgalabijo savo parsišlavėlius turkams ir francams, italai  
— su pagelba fašizmo "valės" nuo sugedusių politikie-  
rių ir šalį ardančių sindikalistų, bulgarai — nusikratė  
Stambulskio, kurį nužvelgė draugaujant su komuniz-  
mu, dabar ispanai išvertė savo pagedusią valdžią.

Rugsėjo 13 d. per vieną dieną po visą Ispaniją pak-  
sklido manifestas generolo Primo Rivero, kuris armijos  
vardu paskelbė visą šalį karo padėtin ir dabartinę vald-  
žią pareikalavo pasiduoti armijos diktatūrai. Ispanijos  
armija aiškiai pasakė, ko ji nori: Ji nori, kad dabartinis  
ministrų kabinetas atsiskaitytų ir būtų sudaryta vald-  
žia iš žmonių tikrų patriotų, kurie būtų atsakingi tik  
tai karaliui Alfonsoi ir generolui Riverui. Be to reikalau-  
ja patraukti visos tautos teisman ministrų pirmininką  
markizą Alkucemas ir užiečių reikalauja ministrų Alba.  
Karaliai viešai šitam pritarė, nes iš vienos pusės nus-  
gandė armijos sukilimo, iš kitos jam buvo smagu pasi-  
liuosuoti nuo senai sugedusios politikierių valdžios. To-  
liu būdu jau ant rytojaus senasis ministrų kabinetas  
atsisakė ir senoji valdžia sugriuvo. Dabar Ispanija yra  
po armijos diktatūra, pritarus pačiam karaliui.

Šita Ispanijos revoliucija, nors praėjusi be kraujo la-  
šo, vienok sukėlė visame pasauly daug įvairių komenta-  
rų. Visi pripažįsta, kad revoliucija yra ne demokratinga.  
Armijos sukilimas prieš valdžią yra grovimas pačios  
valdžios principu. Bet niekas nenumato, kaip Ispanija  
būtų kitaip pasiliuosavusi nuo savo sugedusių politikie-  
rių valdžios. Ispanijos liaudis labai tamsi ir visoki rinki-  
mai pereina vis naujai ne visos šalies, bet įbingusių po-  
litikierių. Nors rinkimai pereina demokratingu būdu, bet  
jėgę valdžion politikieriai visuomet valdžia panaudoja sa-  
vo partijai ir savo asmenis reikalams. Daugelis politi-  
kierių, išleidę didelius pinigus iki jėgę valdžion, paskui  
plėšia šalį, iki šituos pinigų atsirenkia; renka didelius  
pelnus, perka dvarus, tampa nebeįveikiamais turto ga-  
lūnais.

Svarbiausia priekabę armija gavo prieš valdžios delei  
jos derybų su Morokos vadu Abdul Prim 1921 metuose,  
kur užsienių ministeris Alba atliko pinigines tranzakci-  
jas savo naudai ir atidavė Moroką murinams. Ispanų ar-  
mija, kuri Morokos maištų sutrėmimuose liejo savo krau-  
ją, labai įtūžo ant Albos ir visų jo rūšies valdininkų. Del-  
to ant duoto signalo per generolą Riverą kaip elektros  
srovė perėjo armija ir šiandien ji paėmė valdžią ir savo  
rankas. Prasiėjo "gryninimas" Ispanijos valdžios.

Ispanijos revoliucija dabar yra sulyginama su Ita-  
lijos fašizmu, kuris tokiu pat būdu, su pagelba iš liau-  
dies suorganizuotų "judarmarškinių" paėmė valdžią ir savo  
rankas ir pastatė auščiausiu žmogum savo vadą Mus-  
solini. Kaip Italijoje, taip Ispanijoje revoliucijos buvo, pa-  
viršium žiūrint ne demokratingos, bet negalima sakyti,  
kad visai ne demokratingos, nes jų užpakaly visgi buvo  
labai dideli žmonių sluogsniai.

Šitokios armijų revoliucijos ne naujiena visoje žmo-  
nijos istorijoje. Senovėje graikų ir romėnų armijos daž-  
nai sukildavo, kad išverti savo sugedusias valdžias, kas  
dažnai ir pasisekdavo. Vienok ta pati istorija liūdi, kad  
tas tautai neišėdavo sveikaton. Kur šiandien yra gar-  
singi graikai ir romėnai? Jų visa senovės didybė dingo  
ir liko tik tik šešėliai pavidale mažiukės Graikijos ir nuo-  
latos "besigryninančios" Italijos.

Galų gale visgi pareina, kad tik tikroji demokratija  
yra geras visų tautų kelias. Revoliucijos geras daiktas  
tik laikiną tautos skaudulį pradurti. Bėda su jomis yra  
tame, kad jos nežino ribų kuomet apsisotiti.

**ISVAŽIUOJANT P. ČARNECKIUI.**

Mūsų atstovybė Washingtone paskelbė oficialiai, jo-  
gei Lietuvos Atstovas, p. Čarneckis pagalios išvažiuoja  
Lietuvon pabaigoje šito mėnesio. Jam išvažiuojant nebe-  
reikės sakyti kokių nors palydėjimų kalbų, nes ką ame-  
rikiečių lietuvių visuomenė apie p. Čarneckio darbuotę

**PERZVALGA**

**Apie patriotizmą.**  
Dažnai dabar girdisi užpuoli-  
mų ant patriotizmo. Esą nereiki-  
a mylėti savos žemės ir savos  
tautos, nes tėvynė ten kur du-  
nų uždirbi, o tautietis tas su  
kurio alkūnes trini. Yra užme-  
tinėjama patriotizmui, būk jis  
mokinia kitas tautas neapkęsti.  
Žodžiu, užpuolama ant patrio-  
tizmo, kad jis nevykęs dalykas.

—  
**Naudingas pasiūlymas.**  
Vienas skaitytojas prašė  
mūsų pasiūlyti visiems Ameri-  
kos laikraščių redaktoriams už-  
verti "taikos sutartį" — tai  
yra, per, sakysime šešius mėne-  
sius, nors ir kaip būtų gudna-  
ma, nekandžioti ir nerašyti nie-  
ko blogo apie kitus redaktoriū.  
O tą vietą, kurią užima tušti  
polemiški straipsniai esą užpil-  
dyti straipsniais apie suvienodi-  
nimą spausdinės rašybos, kad  
zėbūtų žodelis "iki" rašomas  
"ligi, lygi, lig." ir tt.

—  
**Spėka be proto netikus.**  
Kibdami į "amerikoniskiausį  
dalyką" sportą, lietuviui para-  
do, kad jie amerikonoja. Ypa-  
tingai lietuviams, matyti, pa-  
tinka kumštynės tarpe čempio-  
nu. Brooklyne krauciajai net po  
\$90 ir daugiau "betų" dėjo už  
Dempsey ar Firpo. Tos kumštynės  
nės apart pakutenimo ameriko-  
niškų jausmų, kad čempiona-  
tas pasilikio amerikonomams, dar  
įrodė, kad spėka be proto yra,  
galų gale niekis. Firpo buvo  
stipresnis ir svaresnis vyras,  
bet neapsukrus. Sykį jam pavyo-  
ko Dempseyui užvažiuoti, kad to  
tik kojos augstyn užvirto. Bet  
Dempsey pasirodė šaltesnio  
kraujo ir daugiau protingas.  
Jis atsigavo ir nesilovė kirtęs  
ir savo miklumu patiesė Argenti-  
nais jautį apt nugaros. Kumš-  
čiuotasi tik kelios minutės. Bol-  
ševikai mūsų galėtų pasimokinti  
iš tų kumštynių, kad prie  
spėkos ir riksmo, reikia dar ir  
proto.

—  
**Lietuviškas kapitalizmas.**  
"Trimite" rašoma, kad neku-  
rie Lietuvos pramonininkai už-  
pirkto Vilniuje daug minko ir  
rengiasi dar užpirti. Tarpini-  
ninkauja Frenkelio bankas Vil-  
niuje. Taigi matyti pirkime da-  
lyvauja žydai, nors gal yra ir  
lietuvių. Tie pramonininkai yra  
nutarę papirkti tuos lietuviškus  
laikraščius, kurie eina prieš len-  
kus ir keltų akštėn tokį pirk-  
kliavimą su priešu. Kurie laik-  
raščiai nepasiduotų, tai "dėti  
visas pastangas juos likviduo-  
ti." Ir "Trimitas" klausia, kodėl  
paskutiniu laiku valdžios offi-  
ciczas "Lietuva" pradėjo dėti

ma.ė ir ma.ė, tą savo laikraščiuose jau iškalbėjo. Leng-  
vas ir nuolaidus žmogus jisai ištikimai savo partijai tar-  
navo iki pat paskutiniu dienu, ir dar net išvažiuodamas  
ištikimai atliko maršrutą per klebonijas, už ką žinoma  
mūsų klerikalų laikraščiai dar parašys keletą straipsnių,  
kaip p. Čarneckis buvo mandagus ir "bepartyviškas"  
žmogus.  
Šituo atvėju pažangioji visuomenė gali tik vieną  
daikta pabrėžti, kad ji buvo teisinga kritikuodama p.  
Čarneckio nebudrią politiką, kuria pagalios ir Lietuvos  
valdžia turėjo paviršium pripažinti, atšaukdama jį iš  
Amerikos. Bet mūsų visuomenė ir dabar yra teisinga,  
kad Kaune yra bandoma amerikiečius tiktai paglostyti ir  
nuraminti p. Čarneckio atšaukimu iš Amerikos ir perkė-  
limu į Londoną. Juk Londone reikia atstovo dar budres-  
nio, negu Amerikoje; nes Londonas yra tai vieta, kur  
daugelis Lietuvos ateities klausimų bus rišama. Ar su-  
gebės p. Čarneckis tokiam verpete orientuotis, mes la-  
bai abejojame, žinodami kaip Amerikoje nepajėgė suce-  
mentuoti lietuvių opinijos. Linkėtume jam tenai šiuo at-  
žvilgiu geriau sektis, negu buvo čionai.  
Tačiau nėra tokio blogo, kas neišeitų į gerą. Laiku  
čionai buvimo p. Čarneckio, per jo aiškų tarnavimą kle-  
rikalų partijai, užgimė ir išaugo reakcija. Kartais ši re-  
akcija buvo šurkšti ir nemandagi, bet visuomet pilna  
patriotizmo. Ji subloškė krūvon pažangiųjų patriotų jė-  
gas, pasiryžusias budėti kad Lietuvos laisvė nebūtų pra-  
žudyta.  
Sulygintus darbuotę dviejų buvusių atstovų, mes ma-  
tome labai įdomią paralelę. Vileišis stengėsi amerikie-  
čius lietuviams suvalstybinti, delto likvidavo mūsų Tary-  
bas ir tuomi pakirto visų mūsų partijų gyvenimą; jeigu  
jis ilgias būtų pabuves, tai visos mūsų partijos būtų  
nušė ligi čero, bet užtai amerikiečių visuomenė būtų  
visą lygiai valstybingo nusistatymo. Gi prie Čarneckio  
kaip tik atbulai buvo keliama viršun partijų svarbumas  
(nors jisai kėlė tik vieną klerikalų partiją). Ačiu tam,  
pažangioji lietuvių šita numatė, suskato patys save or-  
ganizuoti, ir šiandien jie politiškai stovį didėleje stip-  
rybėje. Sandara gali paačiuoti tik p. Čarneckio politikai!

**Mano Autobiografija**

Rašo Justinas Kvedarėlis

(Tąsa)  
Dabar atvažiavus mano seselei galėčia sutai-  
syti šeimynišką gyvenimą ir susirinkti visus vai-  
kus. Bet kaip pradėti? Delei darbo tikiuosi, kad  
valdiškose įstaigose, kur pasikreipsiu, visur tar-  
nystę surasiu; bet kas iš tos tarnystės, kad tik-  
lai save tegaliu pramaistinti; ir be to Kaune būto  
jokiu būdu negalima gauti, — nes ir kurie senai  
tarpe civilių žmonių gyvena, ir tie negali gauti;  
tai ką gi bekalbėti apie mane, su niekuo pažin-  
ties neturinti, — nes Kaunas taip prisikimšęs  
žmonių, kad beveik vienas ant kito lipa. Jeigu  
kuris pažada apleisti būta, tai ton vieton lenda  
dėsimtys ir siūlo netikaiti po keles, bet ir po kele-  
tą tūkstančių markių už pasitraukimą. Išvažiuoti  
į provinciją niekur nematau kur būtų galima ap-  
sigyventi; kad dar būtų dvarai, kaip buvo pirma,  
tai greitai gaucia vietą mūriniuku arba susirin-  
kęs seselės vaikus eicia ganyti ir šerti galvijus  
arba arkliaus. Dabar gi niekur tokių vietų nebėra.  
O pasiliuosuoti iš tos tarnystės ir vėl klaidžioti  
po svietą nieko neuždirbant, — tame laike kada  
būtinai reikia šelpti suvargusių ir beveik baduo-  
janti sesuo, — tai būtų kvailystė ir prasižengi-  
mas. Taip ir gyvenu dūsaudamas ir sau tyliai de-  
juodamas.

Buvo mylimiausias man žmogus pasauly, tai  
Petras Stakulis, mano švogerus, su katruo penke-  
rius metus broliškai gyvenau. Jisai mane supra-  
to ir užjautė; ir aš jį mylėjau labiau už savo  
broli. Bet jo jau nėra ir nebesugrįžs. Man liko tik  
tai jo meilūs vaikeliai, katruos taigpi myliu kaip  
savuosius. Ir kas iš tos mano meilės, kad jiems  
pagelbos suteikti negaliu. Viktutė mano krikšto-  
duktė, labai menko ūgio ir labai sveikatos; bet  
išmintį ir supratimą turi labai gera. Mokslą bai-  
gus antros klasės Rusų ministeriškų mokyklų.  
Reikėtų leisti arba ir mokytojų kursams arba mo-  
kinti siuvėja, — nes iš siūnumo negalėdama tar-  
nauti, turės pavirsti į niekus. Tai kraiai dabar  
duoti pagelba, ar jai ar motinai Abiem gi neiš-  
teksiū. Jei galėčia kur atsistojęs sutaisyti šeim-  
yninį gyvenimą, tai mažir surinkęs į vietą visus  
galėčia išmokinti kokio amato; bet nematau vie-  
tos kur atsistoti. Ir visi mano rūpesčiai ir sva-  
jonės praicina tuščiai, kaip tykus vėjas žymės  
nepalikdamas.

Mano gyvenimas panašus paklydėliui girioje,  
kuris bėkludodamas ir kentėdamas visokius var-  
gas, neberasdamas išėjimo nustoja vilties, apsu-  
ka sau galvą nebeįveikdamas nei vargo nei bado  
nei žvėrių ir mirties, tik retkarčiais kaip ir ko  
laukdamas, pažvelgia į šalis, bene pamatys kur  
krašto ar kokio žmogaus, katras iš tos nelaimės  
jį išvestų. Ir ant nieko nerūstauju, nes žinau, kad  
tokis man iš augsto yra skirtas likimas. Žinau,  
kad Dievas mane myli, taigi ir aš myliu Dievą ir  
visus žmones. Žinau, kad meilė yra nuo Dievo, o  
kerštas ir neapykanta nuo piktosios dvasės. Ži-  
nau, kad nieko nėra amžino; kas buvo, jau nėra,  
ir kas yra — ne visados bus. Mainosi pasaulis,  
mainosi valstybės, mainosi visos sutvėrimas, net  
ir pati gamta.

Tai kogi man daug svajoti ir dejuoti, men-  
kam vabalui šios žemės?  
Ir baigdamas rašyti savo praeitį meldžiu  
Pražmžiaus malonės, kad pabaigus vargingą ma-  
no gyvenimą, prieš mirtį galėčia drąsiai ištar-  
ti žodžius, kuriuos ištarė garbingas mūsų dai-  
nius, kun. Strazdelis: "Einu prie Tėvo, ne prie pa-  
tėvio, ir turiu viltį mielaširdybę Dievo."

**SKYRIUS VIII.**  
**Pamokinanti patarimai vaikams iš  
gyvenimo prityrimų**  
Daug perleidau savo gyvenimė visokių aud-  
rų ir vargų; daug ką patyriau, ir savo patyrimų  
nenoriu užkasti į žemę sykiu su savim, bet noriu  
palikti savo vaikams del pamokinimo, kas bus  
jėms labai naudinga. Labai norėčia, kad jie ne-  
bėjotų delei teisingumo, nes ką aš rašau, tai tik-  
rai yra mano prirtirta ir išmėginta pačiam ant  
savės.  
Jūs augate ir laukiate, kad būsite žmonėmis  
ir gyvensite. Bet žinokite, kad gyvenimas žmo-  
gaus beturčio yra liūdnas ir vargingas, nes pil-  
nas skurdo ir visokių nelaimių. Taigi kad nors  
kiek pagerinus savo būvį reikia iš mažens gerai  
prisirengti, kad, susitikus su gyvenimo audromis  
drąsiai galėtum kovoti ir nuo jų apsiginti.  
Tame pirmutinis ginklas yra — mokslas.  
Taigi reikia mokintis ir mokintis, kiek tiktai kur  
ir kada galima; netikait kad skaityti, rašyti ir  
skatliuoti reikia išmokti, bet reikia mokintis vi-  
sokio darbo ir visokio amato, taigpi ir su žmo-  
nėmį dailaus apsiėjimo. Nesakykite "kam aš  
tą dabar dirbsiu, kai man reikės tai ir mokėsiu."  
Ir užaugę nesakykite "kad dabar jau per vėlu  
mokintis, — kad mažas nešmokau, tai dabar jau  
negalima." Tai bus netiesia. Nes žmogus mokinasi  
visą savo gyvenimą; tiktai užaugusiam jau nebe-  
taip patogų ir mažiau bėra laiko; bet praktikuo-  
jasi visa ligi pat mirsiant.  
Mokintis gerai yra muzikos, dainuoti, giedo-  
ti ir šokti. Šokiai yra būtinas reikalas; taigi  
mokinkitės maži, nes dideliu jau nebepatogų  
ir drovu. Muzika, dainos ir šokiai priduo-  
da žmogui gyvumo jaunose dienose, išblaško piktus  
kūno pajautimus ir daro žmogų laimingu. Jei

patinka ir prie ko turite palinkimą. Pradėję mo-  
kintis stengkitės, kad kaip galima geriau išmo-  
ktį ir savo amata vis gerinti; niekadus nemest  
vieno amato ir imtis kito; nes darbu daug rei-  
kia mokėti, bet amatas gerai tiktai vienas, — nes  
daug mokėdamas nei vieną gerai nepadarysi ir  
bus kaip kad priežodis sako: "devyni amatai, de-  
šimtas badas."  
Nereik žiūrėti, ar tas darbas sunkus ar len-  
gvas ir švarūs ar brudnas, — nes brudno darba  
nėra. Brudnas darbas tėra tiktai tas, kurio nu-  
plauti negalima, kaip tai: paleistuvystės, vagys-  
tės, neteisūs apkalbėjimai, girtuoklystės, keiks-  
mai, bjaurios kalbos ir piktžodžiavimai.  
Niekio nedaryk taip kad paskui savo darbo  
gėdytumeis ir nuo žmonių turėtum slėptis; nie-  
kadus nemeluok ir nesakyk neteisybės. Jeigu kas  
atsitiko negerai padaryti, tai aiškiai pasisakyk,  
kad "aš padariau" ir paaškind delko kitai ne-  
galėjai padaryti, ar per nclaimę ar per užmiršimą  
ar per nesupratimą. Bet niekadus neužsiginink sa-  
vo darbo, nes pradėdysis savo garbę ir gero žmo-  
gaus vardą. Visi jus niekins ir nebetikės, nors  
paskui ir didžiausią teisybę sakytum.

Saugokitės kaip ugnies tų draugų ir net min-  
čių, kurios gundytų ką nors slaptai padaryti, taip  
kad "padarysiu, man bus gerai ir niekas neži-  
nos." Žinokite, kad nei viena ir joki paslapstis ne-  
palieka nežinoma, ir anksti ar vėlai vis išlenda ir  
pasirodo akštėn. O per klaidą pada-  
rytas darbas nėra jokio reikalo slėpti,  
nes visi žino, kad kiekvienas žmogus nėra  
šventas ir be klaidų nieko nedaro. Ir priežodis sa-  
ko: "Tik tas klaidos nepadaro, kas nieko nedar-  
ba." Todėl nėra ko slėpti savo klaidingai padary-  
tą darbą, ir nėra bėdos gyvenimo, kaip kad  
būti atviru, neturint jokių paslapčių, kurių re-  
kėtų bijoti.  
Jei atsitiko kam skriauda padaryti, tai rei-  
kia persiprašyti ir atlyginti, nes jei nenorėsi nu-  
kentėti pats pasidaries skriauda, tai-kaipgi kitas  
galės kentėti svetimą. Ir kad būsite atviri, tei-  
šūs ir ištikimi, tai būsite mylimi žmonių ir turė-  
site laimingą gyvenimą. Jei kas jus kur siunčia  
ir įsako padaryti kokį nors darbą, tai nešok ir ne-  
bėgk nežinodamas kur ir ką daryti, bet išklausk  
ir suprask gerai, kad nepadarytum klaidos. Jei  
gerai nesupratai, tai klausk antrą, trečią, ket-  
virtą ir net dešimtą kartą, kolei suprasi gerai. Ir  
jokį darbą nepakreipk savotiškai pagal savo su-  
pratimą, bet daryk taip, kaip yra sakta, neatsi-  
žvelgdamas, ar tas darbas yra geras ir ar reika-  
lingas ar ne.

Jei būsite viršiniuku ir duosite kitam įsa-  
kyką, tai siūsdami įsakydami, tėmykite ar gerai  
suprato ir kad pasirodys abejotina, reikalauki-  
te, kad patys paantrintų jūsų įsakymą, ką ir kaip  
jis turi daryti.  
(Toliaus Bus)

**NIUKIAS VISI KRASTAI**

Nesiblaivo rytai,  
niaukias, temst' vakarai, —  
greit tekiniai istorijos sukas.  
Visi lauk' tik beveik,  
vieni "radio" veik', —  
jūrių bangos mūrmėdomos supas.  
Kas gi, broliai, praneš,  
ką rytojas atneš,  
ką jis ruoš', ką tėvynei mus lemia?  
Ar kanuolės dundės,  
kalnai, miškai drebės, —  
ar išsėsis ramiai mūsų žemė?  
Ar mes turim dorų  
padėjėjų-draugų,  
ar vien priešai iš visur apspito?  
Kas nelaimė vaduos,  
smaužs ar ranką paduos,  
ar neitraliai žiūrės į viens kitą?  
Nesiblaivo rytai,  
niaukias, temst' vakarai,  
jau... jau girdim šautuvus, kanuoles...  
Dangus, žemė drebės?!  
Kas žmonija gelbės?!  
kas išdrįs prie galiūnų pripuolęs  
pasakyti jiem tai:  
"Žmogūdziai jūs, laitrai!...  
Jūs nežaiskit su vergų kantrybe;  
jūs sauvalės vilties,  
jie toliau neb'kentės,  
nes subrendo ir vergų galybė!..."  
Kaunas. Tadas Dulke

**RUDUO.**

Dangus jau vėlei apsiniaukė,  
Saulutė slepias už debesų.  
Paukšteliai vien's prie kito traukia  
ir tarias lėkt, kur šilta, šviesu.  
Ant medžių lapai geltonuoja,  
Atvėso žemė, upėj vanduo  
Ir vėl pas mus jau atpuškuoja  
Apsigyventi šaltas ruduo.  
— J. Naruševičius

# Ivairūs Straipsniai

## CLARE SHERIDAN IR ŽYDŲ PASTANGOS PRIŠ LIETUVĄ

Rašo Jonas Naujokas

II.  
Zingėdū būty žinoti, ko Clare Sheridan važiavo Lietuvon? Juk tenai jai, kaipp to- kiai artistei, nėra svarbių kny- gynų nei muziejų. Jeigu ji ar- tistė ir autorė, tai ji jau turėtų žinoti iš pasaulio istorijos, kad Lietuva buvo per amžius Mas- klijos carų slopinama ir liežia- ma, ir kad kiekviena lietuvių tautiškos gyvybės apsiirėskimą carai, kaip New Yorko ugnage- siai, su visu smarkumu gesino.

Nejaugi Clare Sheridan ant tiek siaurai yra informuota, kad nežino, jogei visą pusėsim- tų metų lietuviams, taip sakant, buvo liežuvis ištrauktas ir akys išluptos, — tai yra spauda atim- ta. Pastarojo didžiojo karo me- tu, skersai ir išilgai Lietuvą vokiečiai ir maskoliai, kaip per- kūnija nušlavė ir ją nukryžia- vo, kaip Kristų, — lyg tyčia, kad dabar po šalį nukryžiuotos Lietuvos žydai praeidami ir ma- tydami ją kraujais pasriuvusią, dar tyčiotūsi ir dar kėsintūsi užduoti mirtiną smūgį. Taip da- bar padarė Clare Sheridan Lietu- vą išjuokdama Amerikos žmoniems savo straipsniais.

Nors Clare Sheridan stengė- si Lietuvą apjuodinti, bet tyčia surengtame darbe, matomai, jai pačiai nesisekė ir ji pati save sumušė. Ji rašo, kad "eilės po 500 žmonių per dienas stovi prie Amerikos konsulato norė- dami važiuoti Amerikon; pir- miu ir naktimis ten būdavo eilės, bet dabar tik nuo 3 val. iš- ryto. Visi jie atrodo tinginiai, miegaliai" etc. Jeigu ta garsi Lenino ir Trockio biustų dary- toja, būdama taip gyva ir ne- tinginė, pastovėtų kad ir ne- prie konsulo 5 dienas ir naktis, mažai gėrus ir miegojus, tai be abejonės išrodytu toki pat tin- ginė ir miegalė, kaip ir tie varg- dieniai Lietuvos žmoneliai. Ji bet gi savęs nenori tokion vic- ton pastatyti.

Berods Clare Sheridan rado- ko gero pasakyti apie Kauno žydus, kaip apie savo vien- gencius, kurie sako "zuch" vy- rukai, netinginiai, akys jų pil- nos gyvumo ir begioja smar- kiai, gvai, užsidėję francų ma- žybių...

Tel. 695 Greenpoint.  
**Daktaras**  
**J. S. MISEVIČIUS**  
270 Berry St., B'klyn, N. Y.  
Office Hours:  
8-10 a.m. 12-2 p.m. 6-8 p.m.

**NAUJAUSIS IR NAVATNIAUSIS KNYGŲ KATALOGAS JAU GATAVAS!**  
— VISIEMS PRISIUNČIAME DYKAI!  
Reikalaukite tuoj, nes padarom ligi šiol negirdėta knygu ir mokslo iš- pardavima, ir pardnom visokias knygas už PUSĖ KAINOS.  
Lyties Mokslas — knyga, kuri užveria savyje didžiulius žmogaus svei- katos ir kūno sekretus, pirmiui kainavo \$7, dabar — \$3.50.  
Didžiausias žodynas lietuviškai-angliškos ir angliška-lietuviškos kalbų pirmiui kainavo \$11, dabar — \$6.50.  
Del kitų knygu reikalaukite katalogo.  
**MARGERIO KNYGYNAS**  
2023 Saint Paul Avenue, Chicago, Ill.  
P. S. Agentai: Knygu sezonas jau netoli. Mes duolame baisesi didelę %.

Tel. Steeg 2812 Uždėta 1895 m.  
**FRANK WHITE**  
Stogininkas  
Uždėda geriausius stogus ant namų: blokes, smaluoto popieriaus, baltų akmenukų. Taipgi pataisau senus ir uždėda korpusus įvedu vandenbėgus, rymas ir trūbus.  
**Stogai garantuojami dešimčiai metų**  
231 Leonard Street, netoli Grand Street  
Brooklyn, N. Y.

## BAIGIASI VASARĖLĖ

(Feljtonas)  
Rašo A. Činikas

Šalta žiema jau atėjo, papūtė šiaurys; Vėjai švilpia sutartinę, dreba gyvulus.

Gamta daros kas-kart liūdnes- nė, nebedvelkia švelnus, malonus vakarų vėjelis, dainų at- garsiai nebeskamba miško ty- loje; viskas, rodos, lyg mirte apmirė. Sniegas, dideliausiais gniūžuliais, krinta iš pilkųjų de- besų ir pranašauja ilgą, šaltą žiemą. Giedresnių dienų mažą, žmonės vaikšto paniūrę, nelink- smi.

Aš sėdžiu prie mažo-stalelio ir mintims siekiu Afrika, Ame- rika, Australija, Azija... Man laukstu daros, aš, rodos, laukiu patekančios savo gyvenimui au- šrės, kokio tai stebuklingo ži- burio, kurio pagelba su išterve- me ir drąsa žengčiau pirmyn iš šio gyvenimo mėšlyno, tie- siai, be jokių kliūčių, prie idea- tik užgaunama žydų, kaipo tau- tos, nacionališkumas, tai kiek- vienas žydelis tampa tai rau- donas, tai mėlynas, kaip elek- tros srovės užgautas; tuoj pa- šoka ginti ir gatavas mušti!

Kodel neimti net ir nuo "rau- doniausių" žydų pavyzdžio ir lietuviui nestoti už lietuvių ir Lietuvą? Juk žydai net jėgų laikraščius neskaito. O juk vejas- jumis irgi neužlaiko. Jeigu ant žydų parėmimo laikytumėsi, tai netik po 40 metų spaudos, uždraudimo, bet ir per amžių amžius nebūtų reikėję mums lietuviškų laikračių spausdin- ti!

Lietuviai privalo imti pavyz- dį, kad ir nuo Clare Sheridan, kuri ir Londone būdama mokė- davo prisizūrėti "pietų kraštų" formai ir kepurėmis, ir nuvažia- vusi Lietuvon, pamaciusi Lietu- vos milicininkus su panašiomis kepurėmis, mokojo juos išjuok- ti, kad tik delei žydų plano at- keršyti Lietuvai ir jai pakenkti.

Reikia tikėtis, kad Clare Sher- idan straipsniai "World'e" dar- nebus paskutinis atakas žydų ant Lietuvos. Jie nesnaudžia ir veikia, kad iš Lietuvos žydiš- ką respubliką padaryti, kaip sy- kį jau ir buvo net paskelbę, kad esą tapusi sutverta "Lietu- vių-Baltarusių žydų respubli- ka," ir kaip jie iš Maskolijos jau padarė Trockiją (nes apie- leną tik kartais paleidžia rap- portus, kad labiau sergas ir nie- kas negalys jo matyti, kai kas- iš kitur atvykęs klausia: o kaip niekas nereikalauja Leni- no matyti, tai vėl garsina, kad jis vėl sveikas. Bet kiek šiais metais ir iš Amerikos labai prie- lankių senatorių ir kongresma- nu lankėsi Maskolijoje, tai jau Lenino niekas nematė. Nekartą buvo Leninas šaujama, ir vis- pranešta, kad žydukai ar žyde- kaitės. Bene jau bus ištikrųjų pasiuntę Leniną pas Abraho- mą!...) (Dar bus)

Miškai pasipuošė lapais, ievos senai jau žydi, o purienos ir pi- jonkos sunku rasti, — nuvyto. Paukščiai čilba arba medžių šakose, linksmina paniūrusią Lietuvos prigimtį. Miškas pilnas apdužusių puodynų, nedi- delių lovelių, prie veržų pasta- tytu. Bet dabar visos puodynės, visi loveliai, buvo tušti. Pernyk- ūčių medžių lapų prikiritę storu sluogsniu darė kažin kokio ne- jaukaus įspūdžio, ir liūdna ra- dos sieloj; vėl aš įklimpau į svajonių sūkurį. "Eik prie my- lomo berželio, kur dažnai svajo- davo ligi gerų išvakarų," — vėl pasipynė mintis, ir aš nuėjau. Susistūmiau prie berželio didelę krūvą lapų, atsėdau ir daviau mintims liuosybę. Berželis pamažu ošė ir treskėjo nuo vėjelio putimo, ir traskėsys pri- minė man berželio svyruoželio puikiausį apdainavimą mūsų li- rikoj, jo kalbas su nuskriausta, meilėj apvilta, mergele ar dra- vju, raudoną, it putiną lietuvi- bernelį, pas mergele jojantį.

Tėvyneš liga desirgk. Latvakortę išspirk. — Ota "Vienybė" jms padės Ir maloniai palydės.

## Šokolado Koko Riešutų Kėksai

— kiekvienas yra du kėksniai skanaus ir švelnaus saldumo, ir tarnauja skykiu maistu ir smagumynu — yra saldumynai užga- nedinanti pasirenkan- čiausias skonius. — Drakes Koko Riešuto Kėksai parsiuduoda vi- šose grosserėse ir de- likatesų krautuvėse. — švieži iš Brooklyno ke- ptuvių ir parsiuduoda tuziniais arba šimtais.



## Lietuvos Respublikos Biudžetas 1923 Metams

Iš žemiau talpinamų biudže- to skaitmenų, skaitytajai ma- tys, kiek mūsų Respublika per šiuos 1923 metus, turės pajau- mi ir išlaidų; iš kokių šaltinių gaunamos pajamos ir kiek ku- riai ministerijai skiriama pin- gu.

Šis biudžetas Seimo priimtas š. m. liepos 24 d.

### Pajamų sąmata

Paprastosios pajamos: I. sky- rius — tiesioginiai mokesniai — 30,641,789 lt.; II. skyrius — netiesioginiai mokesniai (akci- zas) — 57,432,190 lt.; III. sky- rius — rinkliavos (pošilnai) — 12,128,717 lt.; IV. skyrius — valstybinis pelnas (regalijos) — 14,791,800 lt.; V. skyrius — valstybinis turtas ir kapitalas — 62,133,741 lt.; VI. skyrius — valstybinių turto pardavimas — 55,000 lt.; VII. skyrius — atsi- teisimas su valstybės išdu — 3,144,380 lt.; VIII. skyrius — brangi žinia draugiškumo, vil- ties ir padrašinimo atėjo man su jūsu apsilankymu pas mane. Aš abejoju begu jūs, nors pla- nei pažistate žmonių jausmus, galite pilnai apkauoti tą ką jaučia žmogus, kuris, per 14 me- tų uždarytas nuo išlaukinio pa- saulio, dažino kad dar yra tokių kurie juo užsitiki. Aš kartais girdžiu žmones negarbingai pa- sakant, kad Dievas užmiršta žmogų kalėjime. Tai yra ne Jis. — Aš perėjau kartų patyrimą, bet aš buvau palaimintas su mylista "laikykis!" Buvo laikai, ak! taip daug laikų, kuomet nu- siminimas ir beviltis sunkiai mane slėgė, ir viskas aplinkui mane buvo tamsu ir uždraus- ta; buvo laikai, kad reikalavo kovos palaikyti manyje gyvą viltį. Bet ačiū Dieviui, man duota stiprybė ištraukti save iš ši- tų nusivylimo ūpų, ir vis dar esu stipras tikėjime, viltyje ir tikslė. Anot Faberio žodžių, kuriuos mėgstu prisiminti: Die- vas yra Dievas, ir teisinga die- na turi laimėti; abejoti būtų ne ištikimybė, o suklypimas būtų nuodėmė." Brangus kunige, ką aš galiu sakyti išreiskimui ma- no padėkos už susidomėjimą ir mandagumą man parodytą. Aš nedrįstu nė pradėt, kad visko nesusapnuočia. Tūlą dieną aš ti- krai jaučiuosi, man bus duota

### Pajamų sąmata

Paprastosios pajamos: I. sky- rius — tiesioginiai mokesniai — 30,641,789 lt.; II. skyrius — netiesioginiai mokesniai (akci- zas) — 57,432,190 lt.; III. sky- rius — rinkliavos (pošilnai) — 12,128,717 lt.; IV. skyrius — valstybinis pelnas (regalijos) — 14,791,800 lt.; V. skyrius — valstybinis turtas ir kapitalas — 62,133,741 lt.; VI. skyrius — valstybinių turto pardavimas — 55,000 lt.; VII. skyrius — atsi- teisimas su valstybės išdu — 3,144,380 lt.; VIII. skyrius — brangi žinia draugiškumo, vil- ties ir padrašinimo atėjo man su jūsu apsilankymu pas mane. Aš abejoju begu jūs, nors pla- nei pažistate žmonių jausmus, galite pilnai apkauoti tą ką jaučia žmogus, kuris, per 14 me- tų uždarytas nuo išlaukinio pa- saulio, dažino kad dar yra tokių kurie juo užsitiki. Aš kartais girdžiu žmones negarbingai pa- sakant, kad Dievas užmiršta žmogų kalėjime. Tai yra ne Jis. — Aš perėjau kartų patyrimą, bet aš buvau palaimintas su mylista "laikykis!" Buvo laikai, ak! taip daug laikų, kuomet nu- siminimas ir beviltis sunkiai mane slėgė, ir viskas aplinkui mane buvo tamsu ir uždraus- ta; buvo laikai, kad reikalavo kovos palaikyti manyje gyvą viltį. Bet ačiū Dieviui, man duota stiprybė ištraukti save iš ši- tų nusivylimo ūpų, ir vis dar esu stipras tikėjime, viltyje ir tikslė. Anot Faberio žodžių, kuriuos mėgstu prisiminti: Die- vas yra Dievas, ir teisinga die- na turi laimėti; abejoti būtų ne ištikimybė, o suklypimas būtų nuodėmė." Brangus kunige, ką aš galiu sakyti išreiskimui ma- no padėkos už susidomėjimą ir mandagumą man parodytą. Aš nedrįstu nė pradėt, kad visko nesusapnuočia. Tūlą dieną aš ti- krai jaučiuosi, man bus duota

### Išlaidų sąmata.

Paprastosios išlaidos: I. Re- spublikos prezidentas — 247,012 lt.; II. Seimas — 778,239 lt.; III. Ministerių Kabinetas — 1,590,407 lt.; IV. Užsienių Rei- kalų Ministerija — 4,253,375 lt.; V. Lietuvos Telegramų A- gentūra "Elta" — 267,850 lt.; VI. Krašto Apsaugos Ministeri- ja — 59,063,307 lt.; VII. Vidaus Reikalų Ministerija — 7,276,163 lt.; VIII. Finansų Prekybos ir Pramonės Ministerija — 7,595,293 lt.; IX. Žemės ūkio ir Valstybės Turty Ministerija — 11,165,699 lt.; X. Svetimo Mi- nisterija — 17,040,808 lt.; XI. Teisingumo Ministerija — 3,789,055 lt.; XII. Ministeris be portfelio žydų reikalams — 73,200 lt.; XIV. Ministeris be port felio gudų reikalams — 92,397 lt.; XV. Valstybės Kontrolė — 557,967 lt.; Viso Respublikos paprastų Respublikos išlaidų — 158,575,616 lt.

Nepaprastos išlaidos: I. Mi- nisterių Kabinetas — 605,593 lt.; II. Užsienių Reikalų Mini- sterija — 3,250,160 lt.; III. Kra- što Apsaugos Ministerija — 156,930 lt.; Vidaus Reikalų Mi- nisterija — 253,000 lt.; V. Fi- nansų, Prekybos ir Pramonės Ministerija — 13,668,319 lt.; VI. Žemės ūkio ir Valstybės Turty Ministerija — 6,809,584 lt.; VII. Svetimo Ministerija — 940,454 lt.; VIII. Teisingumo Ministerija — 55,000 lt.; IX. Su siokkimo Ministerija — 12,903,000 lt. Viso nepaprastų Respu- blikos išlaidų — 38,642,040 lt. Valstybės skolų mokėjimas — 1,445,500 lt.

Viso paprastų ir nepaprastų išlaidų bendrai — 198,663,156 lt. — Trimitas

# Iš Amerikos Lietuvių Gyvenimo

ŠIA TALPINAMA ŽINIOS IS AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO ISIMTINAI RASOMA MUSŲ GABU KORESPONDENTŲ APIE TEATRUS, BALIUS, PRAKALBAS IR ABELNĄ JUDEJIMĄ

## NAUGATUCK, CONN.

Kulvinsko užmušimo atbalsai, Lietuvių draugijos nori išimti Pečiulį.

Jau keturiolika metų praėjo nuo pagarsėjusios bylos apie nu- žudymą Bronislavo Kulvinsko, kurioje byloje figuravo jo nu- mylėtinė Sofia Kričmanūtė ir Juozas Pečiulis (angliška rašes save Joseph Mitchell). Kaip jau buvo rašyta "Vienybėje" anais metais, Kričmanūtė buvo pa- smerkta kalėjimui, bet po kiek laiko buvo paliuosuota ir šian- dien jau yra ištekėjusi. Gi Pe- čiulis buvo nuteistas viso am- žiaus kalėjimui ir ikišiolei te- besėdi.

Dabar Naugatucko lietuvių septynios draugijos susitarė pa- sidaruoti, kad ir Pečiulis liktų paliuosuotas. Tam tikslui šios draugijos perėitą sekmadienį buvo surengę mas-mitingą Lin- den Parke.

Paliuosavimu Pečiulio užsido- mėje yra netikėti lietuviai, bet ir sveitimaučiai, kuriems Pe- čiulis ir kiti toje garsingoje žmogžudybės byloje figuravo, yra gerai pažįstami vietos gy- ventojams.

Patsai Pečiulis yra įsitikinęs, kad jisai bus paliuosuotas po 14 metų kalėjimo. Jisai paršė anglų kunigui Fanning, ku- ris jo paliuosavimu rūpinasi, se- kantį jausmingą laišką:

"Brangus Tėve: — Mano širdis pilna laimės ir dėkingumo, kad aš nė negaliu žodžiais išreikšti tikrų jaus- mų. Bet, o brangus tėve, kaip brangi žinia draugiškumo, vil- ties ir padrašinimo atėjo man su jūsu apsilankymu pas mane. Aš abejoju begu jūs, nors pla- nei pažistate žmonių jausmus, galite pilnai apkauoti tą ką jaučia žmogus, kuris, per 14 me- tų uždarytas nuo išlaukinio pa- saulio, dažino kad dar yra tokių kurie juo užsitiki. Aš kartais girdžiu žmones negarbingai pa- sakant, kad Dievas užmiršta žmogų kalėjime. Tai yra ne Jis. — Aš perėjau kartų patyrimą, bet aš buvau palaimintas su mylista "laikykis!" Buvo laikai, ak! taip daug laikų, kuomet nu- siminimas ir beviltis sunkiai mane slėgė, ir viskas aplinkui mane buvo tamsu ir uždraus- ta; buvo laikai, kad reikalavo kovos palaikyti manyje gyvą viltį. Bet ačiū Dieviui, man duota stiprybė ištraukti save iš ši- tų nusivylimo ūpų, ir vis dar esu stipras tikėjime, viltyje ir tikslė. Anot Faberio žodžių, kuriuos mėgstu prisiminti: Die- vas yra Dievas, ir teisinga die- na turi laimėti; abejoti būtų ne ištikimybė, o suklypimas būtų nuodėmė." Brangus kunige, ką aš galiu sakyti išreiskimui ma- no padėkos už susidomėjimą ir mandagumą man parodytą. Aš nedrįstu nė pradėt, kad visko nesusapnuočia. Tūlą dieną aš ti- krai jaučiuosi, man bus duota

"Aš perėjau kartų patyrimą, bet aš buvau palaimintas su mylista "laikykis!" Buvo laikai, ak! taip daug laikų, kuomet nu- siminimas ir beviltis sunkiai mane slėgė, ir viskas aplinkui mane buvo tamsu ir uždraus- ta; buvo laikai, kad reikalavo kovos palaikyti manyje gyvą viltį. Bet ačiū Dieviui, man duota stiprybė ištraukti save iš ši- tų nusivylimo ūpų, ir vis dar esu stipras tikėjime, viltyje ir tikslė. Anot Faberio žodžių, kuriuos mėgstu prisiminti: Die- vas yra Dievas, ir teisinga die- na turi laimėti; abejoti būtų ne ištikimybė, o suklypimas būtų nuodėmė." Brangus kunige, ką aš galiu sakyti išreiskimui ma- no padėkos už susidomėjimą ir mandagumą man parodytą. Aš nedrįstu nė pradėt, kad visko nesusapnuočia. Tūlą dieną aš ti- krai jaučiuosi, man bus duota

Savo gražų skatiką, Nelaikyk jį už dyką; Duok jam pelną-gerovę — Dėk j mūsų Bendrovę. Sėras \$10.00.

proga įrodyti, kad aš vertas to- kio draugiškumo. "Malonu man būtų tikėtis, kad aš būnu jau paskutinį lai- kotarpį. Yra laikai kiekvieno gyvenime, potam kaip aklos gy- venimo jėgos ilgai buvo priešin- gos, ateina gryžkelis, ir visos jėgos sugrįžta prie gerō. Aš ti- kiuosi, kad mano ilgas gryžke- lis jau priėjo. Lai Dievas taip duoda. Kunige, nesirūpinkit ir nesiumtinėkit man nieko; aš esu labai dėkingas už jūsu malonu- mą, bet aš visko turiu nes ma- žai man ko reikia."

Pasirašo: Joseph Pechulis. (Joseph Mitchell)

Taigi po šitokio laiško kun. Fanning ir lietuviams labai pa- tarė, kad pasidarbuotų Pečiulio paliuosavimu.

Ta byla — nužudymas Kul- vinsko — 14 metų atgal sukė- lė didelio triukšmo. Kulvinskas buvo žiauriai nužudytas girai- tėje ties Spring St. Union City. Jisai čionai su savo broliu laikė salūnų ant Arch St. Ant apkal- tintųjų suolo tuomet buvo sofi- dinta Kulvinsko mylėtinė, Sofia Kričmanūtė, mokytoja, su j ją įsimylėjusiu Juozu Pečiuliu.

Kaip jau minėta, Kričmaniū- tė, pabuvus kalėjime, tapo pa- liuosuota ir jau ištekėjo už ki- to. Pasiliko sėdėti tik Pečiulis. Taip tuomet ta meilės drama buvo užsibaigusi.

## UNION CITY, CONN.

Rugsėjo 7 d. 7 val. ryte šv. Marės ligoninėje Waterbury pa- simirė Jonas Penikis, seniausias lietuvis duonkepys, palikęs di- džiame nullūdime savo žmoną ir sūnų 23 metų. Laidotuvės bu- vo rugsėjo 10 d.

Velionis buvo geras tautietis. Suorganizavus a. a. kun. Zeb- rui pirmutinę lietuvišką duo- nos kepyklą, velion. buvo jos ve- dėju. Tai buvo pirmutinė lietu- viška kepykla, o Penikis buvo pirmutinis lietuvis kepejas Con- necticut valstijoje.

Jisai turėjo apie 65 metus am- žiaus; tame biznyje išbuvo apie 35 metus. Buvo savininku duo- nos kepyklos Waterbury, o pa- staruoju laiku turėjo kepyklą Union City ir čionai persikėlė gyventi. Žmogus pataikė dorai vesti gyvenimą per visą savo amžį ir buvo pusėtinai prasigye- venęs. Turėjo savo kepyklą ir gražų vasarnamį.

Lai buvo žemelė šiam geram lietuviui!

A. B. Stankevičius

Savo gražų skatiką, Nelaikyk jį už dyką; Duok jam pelną-gerovę — Dėk j mūsų Bendrovę. Sėras \$10.00.

**EKSTRA! NAMŲ PARDAVIMAS**  
Labai pigiai, su mažu įnešimu ir dideliu pasirinkimu nuo vienos iki 8 ir daugiau šeimynų namai; taipgi su štorais. Pirkti galit kur tik norite, mēste ir priemiesčiuose. Kas pas mane pirsks, tas sutaupeys daug pinigų. Meldžiu kreiptis  
**JOSEPH VASTUNAS**  
Real Estate Co.  
556 GRAND ST. (Room 21) Brooklyn, N. Y.

Tel. 2320 Greenpoint Telephone 7867 Main  
**GRABORIUS JUOZAS GARŠVA**  
Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: išbalsamuoja ir laidoja mtrusius ant visokių kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausiu iki prakilniausiu. Parsamdo karietas lai- dotvėms, vosslijoms, krikštynoms ir kitiems pastvazinėjimams.  
Viršui mištiniai reikalniai kreipkitės pas mane, o būsit užganėdinti  
**231 Bedford Ave. OFISAI: 264 Front Street**  
BROOKLYN, NEW YORK

# Brooklyno ir Apylinkės Žinios

"Vienybės" Adresas: 193-197 Grand Street, Brooklyn, N. Y., Telefonas: 2427 Greenpoint

## NUO SLA. APSKRIČIO ISVAZIAVIMO

Pereitą sekmadienį, Rugsėjo 16 d. įvyko SLA. apskričio išvažiavimas, Feldman's Queens County Parke, Maspeth, L. I. Dalyvavo apie 500 svečių, netik SLA. narių, bet ir šiaip visuomenės, ypač priaugančiojo jaunimo iš visos apylinkės.

Išvažiavimas buvo kaip ir piknikas, išskyrus tai, kad buvo prakalbų ir dainų programos. Kalbėjo A. B. Strimaitis, vienas neatykusio S. Vitaičio. Giekiti kalbėtojai atsakė kalbėti, nes jau Strimaitis kalbant nieko nesigirdėjo per jaunomenės ir vaikų užimą svetainėje. Dainas išpildė "Aido" Choras, kuris gana gerai sudainavo šias dainas: "Važiavau Dieną", "Gamtos Rūstybė", "Pasisėjau Ka-

napę", "Lakštutė" ir "Vakarinė". Chorą vedė p. Velička. Taipgi dainavo solo jaunas dainininkas, D. Petručionis iš Elizabeth, N. J. Jisai sudainavo: "Dul-dul dudelė" ir dar vieną dainelę, kurios užvadimo neteko nugirsti. Petručionis dar pirmą sykį Brooklyne pasirodė; balsą turi neblogą, tik reikalingą dar lavinti. Gailla, kad ir jo dainavimo mažai girdėjosi per jaunimo triukšmą.

Ateity tokiuose išvažiavimuose nė reikėtų rengti prakalbas ar solo dainas, nes jos vis tiek mažai naudos padaro. Galima tik chorus pastatyti, kurie, jeigu balsingi, tai ir triukšmą kiek užrėkia.

Šiaip išvažiavimas gana neblogas. Nesimatė girtų, nors gerai išlinkusiu netrukė, kas ir natūrališka, nes kamgi būt išvažiavimas, jeigu nepasilinksinti?

Suvažiavimo programą vedė p. Mikalauskas. Sakoma, jogei nuo išvažiavimo liks apskričiai pelno apie \$100, kas šiuo laiku jau beveik kaip ir stebūklas. Bet čia mažas ir stebūklas, jeigu rengėjų neapilėšia svetainės ar parko savininkas. Čionai vieta buvo gauta už dyką, tik savininkas visą gėrimo biznį patsai turėjo.

Rengėjams kitą syk patartina, kad tokiuose organizacijos išvažiavimuose padalintų gerai paruoštus savo skelbimus lietuvių ir anglų kalbose; mūsų jaunomenė, ant nelaimės, labai daug jau vartoja tik anglų kalbą, o apsisergėti visi rūpinasi insurance kompanijose; kodėl jų neprisuokti prie SLA. per

gerą agitaciją? Ačiu vienok rengėjams už šį parengimą, nes jis bus bene geriausiai nusisekęs iš visų šiemet čionai buvusių.

## Korespondentas.

### ISVAZIAVO LIETUVON

Rugsėjo 15 d. laivu "New Amsterdam", per "Vienybės" agentūrą tapo išlydėti Lietuvon pp. Kazimieras ir Marioua Milaševičiai iš Binghamtono, N.Y. ir p. Jonas Džiovalis iš South Bend, Ind.

Keleiviai išvažiavo antra klasė. Laimingos ir linksmos mūsų vientautiams kelionės!

## Laivakorėjų Skyrius.

### LIETUVIAI VEDASI

Išsiėmė vedimo laidimus šie: Petras Grigolis, 121 Grand St., su Magdalena Drumkiute iš ten pat.

Juozas Navickas, 166 Weirfield St., su Juzepina Bartelmiute iš ten pat.

### SVARBIŲ REIKALŲ SIUVĖJŲ KLIUBO SUSIRINKIMAS

Lietuvių siuvėjų neprigulmingo klubo susirinkimas įvyksta Rugsėjo 17 d. Laisvės namė, 46 Ten Eyck St. Visi nariai malonėkite atsilankyti, nes bus daug svarbių dalykų apkalbėti, taipgi bus priimama klubo narių mokesčiai.

L. S. Sekretorius.

### APVAIKŠČIOJIMO FOTOGRAFIJOS

Fotografas, M. Liaukus, pra-neša Redakcijai, jogei gana neblogai išėjo fotografijos, kurias nuėmė viso išvažiavimo per apvaikščiojimus 25-kių metų su-kaktuvių, kaip Amerikos lietu-viai atsikyrė nuo lenkų, Rug-sėjo 9 d., 1923, Forest Hill Parke. Todel kurie nori foto-grafijų užsisakyti, gali kreiptis į jo studiją: 308 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.

### PONAS ČARNECKIS ISVAZIUOJA RUGSĖJO 20 D.

Iš Lietuvos konsulio New Yorke gavome žinią, jogei p. V. Čarneckis, Lietuvos Atstovas išvažiuoja Lietuvon Rugsėjo 20 d. ir pribus New Yorkan jau Rugsėjo 19 d.; apstistos Waldorf Astoria hotely.

Anot pranešimo, p. Čarneckis nėsas oficialiai Lietuvos valdžios atšauktas, tiktai kviecia-mas išduoti raportą ir duoda-mos jam kaip ir atostogos. Ji-sai tuom tarpu atstovu dar ir pasilieka. Jam išvažiavus, atsto-vo pareigas eisias p. M. J. Vi-nikas.

### PARĖJO IS LIETUVOS NAUJŲ RAŠTŲ

Šiomis dienomis į "Vienybės" knygyną iš mūsų skyriaus Kaune parėjo apšiai naujų raštų. Tų tarpe yra daugiausiai dabar reikalaujamų sekančių: "Vaikų Darželis", skaitymai antriems metams. "A B C Pradžiamokslis," ir "Lietuvių Kalbos Gramatika" Rygiškių Jono. Visi, kurie šitų raštų pagei-daujate, malonėkite tuojaus už-sisakyti.

### STAIGUS ŠALTIS

Pereitą šeštadienį Rugsėjo 15 staigu oras taip atšalo, kad termometras nuopulė iki 48 laipsnių. Toki šalta ši diena yra bu-vusi tik 1913 m. ir tik vieną sykį bėgiu 27 metų. Sekančios dienos irgi nemažiau sėsios.

### DEMPEY UZMOKĖS VEIK PUSĖ MIL. TAKŲ

Nuo pereinio penktadienio at-sibuvusių Polo Grounde kum-

šinių įplaukų iš publikos sumi-ta \$1,300,000, iš kurių Dempsey gavo sau gryno pelno \$800,000. Iš to jisai turės New Yorko valstijai užmokėti \$498,840 taksu. Didelis triukšmas einasi prieš šitų kumštynių rengėjus, delei sulūžusių sėdynių kumštynių laiku. Mat sėdynės buvo iš plonų lentučių sukaltos ir jos daugely vietų sulūžo, padarydamos sumišimą. Sakoma, jogei pusė publikos negalėjusi per kitų galvas nieko iš kumštynių matyti, nors užsimokėjo po \$27 įžangos.

Argentiniečiai labai nuliūdo išgirdę savo vientautio Firpo pralaimėjimą. Sakoma, kad Firpo "atsikeršysias" Dempšiui 1924 m. kumštynėse.

### KONSTITUCIJOS DIENA

Rugsėjo 17 d. pirmadienį po visas mokyklas, kolegijas, klubus, patriotines organizacijas buvo apvaikštinėta "konstitucijos diena", tai yra paminėjimai kaip 136 metai atgal tą dieną buvo pasirašyta Suv. Valstijų konstitucija.

### ATPLAUKĖ VALTELE PER ATLANTĮ

Pereito penktadienio naktį prie Fort Totten, L. I., prisikyrė su valtele įdomus keleivis. Jisai yra francas Alain Gerbault, kuris su valtele ilgumo 30 pėdų išplaukė iš Cannes, Francijos 5 d. Balandžio ir per Atlancio van denyną laimingai atplaukė į New Yorką, visą kelionę iš 5000 mylių atlikęs per 142 dienas. Jo valtelė yra padaryta dar 30 metų atgal per garsų anglų jūrininką, Dixon Kemp.

### NEPAMIRSKITE PRIMARY BALSAVIMŲ

Šį antradienį Rugsėjo 18 d. įvyksta primary balsavimai arba nominacijos valdininkų palei partijas. Visi, kurie pereinū metu balsavote, būtinai eikite į savo vietas balsuoti. Balsavi-mu valandos bus nuo 3 val. po-pietų iki 9 val. vakare.

### CARROLL ISVAZIIVIMAS NUSISEKĖS

Demokratų partijos vienos sekcijos vado, senatoriaus Dan-niel Carroll, Williamsburge, pe-reitą sekmadienį buvo didelis išvažiavimas į White Stone Lan-ding, L. I. Dalyvavo apie 1000 publikos, tu tarpe apie 50 ir vietos lietuvių, politikos vei-kėjų.

### PAIESKOJIMAI

Turiu 2 kambarius išrenduoti, su elektros šviesa, apšildymu, virtuvė gykai. Apie sąlygas susitarti ant vietos: A. Vaznis, 25 Bettman St. (du bloki nuo gatvės stoties), Maspeth, L. I., N. Y. (13-15-22)

### ANT RENDOS

Pasirendavoja geri stori ir loftai tinkami bile kokiam biznui. Stori randasi ant 224, 226 ir 228 Grand Street, arti Driggs Ave., Brooklyn. Kreipkitės pas: A. B. Grotman, 222 Broadway, Brooklyn, N. Y. (77)

### AS VISUOMET VARTOJU TĄ GRADE MALT DEL ALAUS

DIDŽIAUSI IMPORTERIAI ant geriausio Malt ir Apynių 1 Tuzinas Malt ir Apynių \$8.00 Prisiunčiam ekspesu C. O. D. Del didesnių orderių kreipkitės laišku

Garantuota per GAGEL STANDARD MALT CO. 355 Millford Street Brooklyn, N. Y. Tel. Cypress 4491

### DR. A. PETRIKA

LIETUVIS DENTISTAS  
229 Bedford Ave., kampas N. 4 St. BROOKLYN, N. Y.  
Valandos:  
Nuo 10 val. ryto iki 12 val.  
Nuo 2 po pietų iki 8 val.

### PATOGI IR TRUMPA KELIONĖ Į LIETUVĄ

Kelionė saugiai ant smagių S. V. valdžios laivų, kada važiuo-si į Lietuvą arba partrauk gi-mnines čionai. Plaukimas 2 kar-tu savaitę. Smu-gi, greita ke-lionė, puikus ir įvairūs valgiai — ruošiami visiškai — paranku-mai visoki — socialūs svetainės — tas ką gausite a t. S. V. Valdžios laivų.  
S. S. America — — — Rugs. 11  
S. S. President Roosevelt Rugs. 22  
S. S. President Fillmore Rugs. 13  
S. S. President Harding Rugs. 22  
S. S. Leviathan — — — Rugs. 29  
S. S. President Arthur Sapl. 2  
S. S. Gen. Washington — Spal. 6  
Raskite anie kainas ir kitas informacijas į  
UNITED STATES LINES  
45 Broadway, New York City  
Agentai didesniuose miestuose.  
Cannado ofisai: 79 Queen St., W. Toronto  
Vedėjai  
U. S. SHIPPING BOARD

### CUNARD LIETUVON PER 10 DIENŲ

Vientintėlis vandeniu kelias Lietuvon per Southampton ant Milžinių laivų AOUITANIA MAURETANIA BERENGARIA  
Aplaidžia New York kas Utarminką Greitas persėdis Southamptonė Lietuviui ypatingai lydėti  
Taipgi nuolatiniai laivai į Ham-burgą alieju varomi (i Pillau — \$106.50, į Hamburgą — \$103.50) Karo taksu \$5.00  
KELIAUNINKAI IS LIETUVOS sėda ant laivo Pillavoj važiuojant į Southampton ir ten persėda ant Milžinių laivų. Savaitinė turny-tė.  
Greitais laivai pasulyje Informacijos kasdien kainų ir rei-kingųjų dokumentų del iškalno ap-pokymų keliauninkų galite gauti nuo bile agento. Pareikalaukite. Yra vienas jūsų mieste ar aplinkė.  
Cunard Line  
25 Broadway, New York.

### HOLLAND AMERICA LINE

Geriausias tiesioginis susinėsimas su Lietuva. Laivus veža keleivius iš Rotterdamo tiesiai į Pillavą. Vi-si laivai išplaukia iš New Yorko  
VEENDAM Rugsėjo 22  
ROTTERDAM Rugsėjo 29  
VOLBNDAM Spalio 6  
RYNDAM Spalio 13  
Mūsų laivai turi puikius įrengimus Trečios klasos keleiviams Užsiskirti galite pas vietinius agentus arba pas:  
HOLLAND AMERICA LINE  
24 State Street New York

Telephone 9759 Main  
Fotografas

### IE MALIURIUS

Nufotografuoja ir numaluoja vi-sokius paveikslus įvairiausiomis ap-salvomis. Atinauj-na senus ir kra-javus ir sudaro su amerikonišais. Darbą atlieka ge-ral ir pigiai.  
Kreipkitės šiuo adresu:  
JONAS STOKES  
173 Bridge Str., C. Brooklyn, N. Y.

### GRAZUMAS — JAUNYSTĖ

Jūs galite atrody-ti daug jaunesni, negu atrodote dabar, kada jūsų veidas pradeda raudintis, išlykėti ir susenti. Bile jokia jūsų nosis išžiūri gali būti pataisyta. Nulinkusios nu-sys gali būti irgi pataisytos. Raudkštie-tuoį pralaini. Taipgi su didžiausiu tuof' pralaini. Taipgi su didžiausiu tuof' pralaini. Taipgi su didžiausiu tuof' pralaini.

DR. G. BUKKI  
58 East 93rd St.  
New York, N. Y.

DR. G. BUKKI  
58 East 93rd St.  
New York, N. Y.

DR. G. BUKKI  
58 East 93rd St.  
New York, N. Y.

DR. G. BUKKI  
58 East 93rd St.  
New York, N. Y.

DR. G. BUKKI  
58 East 93rd St.  
New York, N. Y.

DR. G. BUKKI  
58 East 93rd St.  
New York, N. Y.

DR. G. BUKKI  
58 East 93rd St.  
New York, N. Y.

DR. G. BUKKI  
58 East 93rd St.  
New York, N. Y.

DR. G. BUKKI  
58 East 93rd St.  
New York, N. Y.

DR. G. BUKKI  
58 East 93rd St.  
New York, N. Y.

DR. G. BUKKI  
58 East 93rd St.  
New York, N. Y.

DR. G. BUKKI  
58 East 93rd St.  
New York, N. Y.

DR. G. BUKKI  
58 East 93rd St.  
New York, N. Y.

DR. G. BUKKI  
58 East 93rd St.  
New York, N. Y.

DR. G. BUKKI  
58 East 93rd St.  
New York, N. Y.

DR. G. BUKKI  
58 East 93rd St.  
New York, N. Y.



R. JOHN UREVICH  
Counselor at Law  
Lietuvis Advokatas  
60 Wall St., New York.  
Tel. Hanover 6560

### ATDARA VISĄ RUDENĮ

Valcius, One ir Two Step, Fox Trot ir kiti šokiai. Devynios pri-vačios lekcijos \$4.00. Atdara vakarais ir Sekmadieniais. MRS. EISEMAN'S PRIVATE DANCING SCHOOL  
1106 De Kalb Ave. Brooklyn, N. Y. arti Broadway

### JUOZAS LEVANDANCKAS GRABORIUS

Tel. 2851 Greenpoint.  
Lietuvių Vedėjas ir Laisniuotas Išsibalsamutojas  
272 Berrv St., Brooklyn, N. Y. Notary Public

Tel. Stagg 9067.  
MAY LEE BEAUTY SHOPPE  
317 ROEBLING STREET  
Brooklyn, N. Y.  
VYRAMS IR MOTERIMS  
Nagy Dailinimas Odos Gydymas  
Trinkimai Plaukų darymas  
Masazai Plaukų darymas  
Ekstra nereikia mokėti už sutartis per telefoną  
Galima susikabinti Lietuviškai

Tel. Stagg 3523  
RAPOLAS KRUCAS  
Fotografas  
499 GRAND STREET  
kampas Union Ave. BROOKLYN, N. Y.

Tel. Greenpoint 5753.  
TĒMYKIT ŠIA VIETA!  
Kulbok ir Booth  
AUTORIZUOTI PARDAVEJAI  
— HUPMOBILE AUTOMOBILIŲ —  
DEL KINGS APSKRIČIO  
128—134 GRAND ST. KAMPAS BERRY ST.  
BROOKLYN, N. Y.

### E. N. Y. REAL ESTATE

2535 PITKIN AVE., ARTI MONTAUK AVE  
BROOKLYN, N. Y.  
Parduoda Namus, Lotus Pigiai, 1, 2 ir 3 fāmilijų ir didesnius namus. Business property galima pirkti su mažai cash. Duodam visokius patarimus. Susikalbam Lietuviškai  
H. KUTZING ir J. GAGEL  
Telephone Applegate 3512

### Lietuviška Fotografija

Fotografuojame ir piešime visokius paveikslus rankomis ir mašinomis. Perdirbame iš senų į naujus grupių ir vestuvių paveikslus. Duodame naušingų ir rankų piešimo lekcijas del vyro, moterų ir vaikų.  
Imame paveikslus dienomis ir vakarais  
Nuo 9 v. ryto iki 10 v. vakaro  
G. M. KANTON STUDIO  
187 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Kuponas: Kas atsineš šitų apgarsniųjų iškirpes pirmą Spalio 10 dienai gaus tuziną paveikslų už \$3. Pasinaudokite prog!

### SEVEROS GYDUOLĖS UZLAIKO SEIMYNOS SVEIKATA.

Astrus Škausmų  
ir reumatisko uždegimo galima pasekmingai išgydyti su  
**SEVERA'S GOTHARDOL**  
Išsikimęs linimentas  
Geras vaistas dėl susimūšimo, išskūrimo, ūminio, raumenų šyvimu, skausmus sferose ir šoniuose.  
KAINA 30 IR 60 CENTAL.  
Klouskite pas apfiekorius.  
W. F. SEVERA CO.  
CEDAR RAPIDS, IOWA

# DEL VASAROS

Puikiais, Vėliausios Mados, Visokios Rūšies, Drū-tai Padaryti Vasariniai Čeverykai Vyrams, Mote-rims, Vaikams ir Mergaitėms Jau Randasi Mūsų Krautuvėse. Pilnai Garantuojame Drūtumą Pa-daryme. Parduodam Pigiau, Negu Kitur. Reika-lui Esant Prašome Visuomet Atsilankyti Pas Mus.

## Progress Shoe Co.

Lietuvių Čeverykų Krautuvės  
197 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.  
"Vienybės" Name  
20 CLERMONT AVE., MASPETH, L.I.N.Y.  
175 FERRY STREET, NEWARK, N. J.

A. Kandrotas — A. Mikalauskas — A. Vikriks  
**UŽSISAKYKIT SKILANDŽIUS ĮVAIRIOMS PRAMOGOMS**  
Amerikoje Didžiausia Lietuvių Mėsiniųčia Visoje  
Galima gauti tikro Lietuviško Skilandžio, paršiuko, Kumpių ir Vi-sokios rūšies dešrų, pagal priedinamiausias kainas. Parduodame ogul-nai ir paskui ai ant vietos ir išsiuntinėjame ant pareikalavimo į visus kolonijas. Reikale kreipkitės ypatingai ar per laiškus —  
K. & M. CO.  
123—125 GRAND STREET  
Brooklyn, N. Y., Telefonas Greenpoint 3359

AS VISUOMET VARTOJU TĄ GRADE MALT DEL ALAUS  
DIDŽIAUSI IMPORTERIAI ant geriausio Malt ir Apynių 1 Tuzinas Malt ir Apynių \$8.00 Prisiunčiam ekspesu C. O. D. Del didesnių orderių kreipkitės laišku  
Garantuota per GAGEL STANDARD MALT CO. 355 Millford Street Brooklyn, N. Y. Tel. Cypress 4491

AS VISUOMET VARTOJU TĄ GRADE MALT DEL ALAUS  
DIDŽIAUSI IMPORTERIAI ant geriausio Malt ir Apynių 1 Tuzinas Malt ir Apynių \$8.00 Prisiunčiam ekspesu C. O. D. Del didesnių orderių kreipkitės laišku  
Garantuota per GAGEL STANDARD MALT CO. 355 Millford Street Brooklyn, N. Y. Tel. Cypress 4491

AS VISUOMET VARTOJU TĄ GRADE MALT DEL ALAUS  
DIDŽIAUSI IMPORTERIAI ant geriausio Malt ir Apynių 1 Tuzinas Malt ir Apynių \$8.00 Prisiunčiam ekspesu C. O. D. Del didesnių orderių kreipkitės laišku  
Garantuota per GAGEL STANDARD MALT CO. 355 Millford Street Brooklyn, N. Y. Tel. Cypress 4491

AS VISUOMET VARTOJU TĄ GRADE MALT DEL ALAUS  
DIDŽIAUSI IMPORTERIAI ant geriausio Malt ir Apynių 1 Tuzinas Malt ir Apynių \$8.00 Prisiunčiam ekspesu C. O. D. Del didesnių orderių kreipkitės laišku  
Garantuota per GAGEL STANDARD MALT CO. 355 Millford Street Brooklyn, N. Y. Tel. Cypress 4491

AS VISUOMET VARTOJU TĄ GRADE MALT DEL ALAUS  
DIDŽIAUSI IMPORTERIAI ant geriausio Malt ir Apynių 1 Tuzinas Malt ir Apynių \$8.00 Prisiunčiam ekspesu C. O. D. Del didesnių orderių kreipkitės laišku  
Garantuota per GAGEL STANDARD MALT CO. 355 Millford Street Brooklyn, N. Y. Tel. Cypress 4491